
 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЕЙСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЕЙСКОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 22 июня 2020 года                                                                  № 390 
г. Ейск 

 
Об утверждении муниципальной программы  
Ейского городского поселения Ейского района  

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  
на 2020 – 2025 годы» 

 
В соответствии с федеральными законами от 6 октября 2003 года         

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении 
и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2009 года № 1225 «О 
требованиях к региональным и муниципальным программам в области 
энергосбережения и повышения энергетической эффективности», Законом 
Краснодарского края от 3 марта 2010 года № 1912-КЗ «Об энергосбережении и 
повышении энергетической эффективности в Краснодарском крае», Уставом 
Ейского городского поселения Ейского района п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить муниципальную программу Ейского городского поселения 
Ейского района «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 
на 2020-2025 годы» (прилагается). 

2. Общему отделу администрации Ейского городского поселения 
Ейского района (Магаляс) обнародовать настоящее постановление. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Ейского городского поселения Ейского района        
А.И. Десятниченко. 

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 
 
 
Исполняющий обязанности главы 
Ейского городского поселения 
Ейского района                                                                                     А.А. Скачедуб 
 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ 
 

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации 
Ейского городского поселения 

Ейского района 
от 22.06.2020 № 390 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

Муниципальная программа 
Ейского городского поселения Ейского района 

 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 
на 2020-2025 годы» 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 2

ПАСПОРТ  
муниципальной программы Ейского городского поселения 

Ейского района«Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности на 2020-2025 годы» 

 
Координатор 
муниципальной 
программы 

Управление жилищно-коммунального хозяйства 
администрации Ейского городского поселения Ейского 
района. 
 

Участники 
муниципальной 
программы 

Управление жилищно-коммунального хозяйства 
администрации Ейского городского поселения Ейского 
района, управляющие организации, товарищества 
собственников жилья, товарищества собственников 
недвижимости, жилищно-строительные кооперативы. 
 

Цели 
муниципальной 
программы 
 

Рациональное использование энергетических ресурсов и 
воды, обеспечение надежного энергоснабжения на 
территории Ейского городского поселения Ейского района. 
 

Задачи 
муниципальной 
программы: 

- обеспечение учета всех производимых, транспортируемых 
и потребляемых энергетических ресурсов, воды в 
жилищном фонде; 
- снижение объема потребления коммунальных ресурсов в 
помещениях, занимаемых органами местного 
самоуправления; 
- снижение потребления коммунальных ресурсов в 
многоквартирных домах, расположенных на территории 
Ейского городского поселения Ейского района. 
 

Перечень целевых 
показателей 
муниципальной 
программы 
 

- доля объемов коммунальных ресурсов, расчеты за которые 
осуществляются с использованием приборов учета; 
- удельный расход электрической энергии на снабжение 
органов местного самоуправления (в расчете на 1 кв. метр 
общей площади); 
- удельный расход тепловой энергии на снабжение органов 
местного самоуправления (в расчете на 1 кв. метр общей 
площади); 
- удельный расход холодной воды на снабжение органов 
местного самоуправления (в расчете на 1 человека); 
- удельный расход тепловой энергии в многоквартирных 
домах (в расчете на 1 кв. метр общей площади); 
- удельный расход холодной воды в многоквартирных 
домах (в расчете на 1 жителя); 
- удельный расход горячей воды в многоквартирных домах 
(в расчете на 1 жителя); 



 3

- удельный расход электрической энергии в 
многоквартирных домах (в расчете на 1 кв. метр общей 
площади). 

Этапы и сроки 
реализации 
муниципальной 
программы 
 

2020-2025 годы. 

Объемы 
бюджетных 
ассигнований на 
реализацию 
муниципальной 
программы 
 

Общий объем финансирования муниципальной программы 
составляет 2100,0 тыс. рублей, в том числе: за счет бюджета 
Ейского городского поселения Ейского района - 0,0 тыс. 
рублей; за счет внебюджетных источников - 2100,0 тыс. 
рублей, в том числе: 
           2020 год – 300,0 тыс. рублей, 
           2021 год – 320,0 тыс. рублей, 
           2022 год – 340,0 тыс. рублей, 
           2023 год – 360,0 тыс. рублей, 
           2024 год – 380,0 тыс. рублей, 
           2025 год – 400,0 тыс. рублей. 

 
Раздел 1.Характеристика текущего состояния и основные проблемы в 
соответствующей сфере реализации муниципальной программы. 

 
Муниципальная программа разработана на основании: 
-постановления Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2009 

года № 1225«О требованиях к региональным и муниципальным программам в 
области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»; 

- федерального закона от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об 
энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесение 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»; 

- приказа министерства энергетики Российской Федерации от 30 июня 
2014 года № 399 «Об утверждении методики расчета значений целевых 
показателей в области энергосбережения и повышения энергетической 
эффективности, в том числе в сопоставимых условиях»; 

- федерального закона от 6 октября2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации; 

- федерального закона от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ «О 
теплоснабжении»; 

- федерального закона от 7 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении 
и водоотведении». 

Принятая на федеральном уровне Энергетическая стратегия является 
основным документом, определяющим задачи долгосрочного социально-
экономического развития в энергетической сфере, и прямо указывает, что 
мероприятия по энергосбережению и эффективному использованию энергии 
должны стать обязательной частью региональных и муниципальных программ 
социально-экономического развития регионов. 



 4

В предстоящий период решение этих вопросов без применения 
программно-целевого метода не представляется возможным. 

В условиях нарастающего дефицита энергоносителей и увеличения 
стоимости всех видов энергии возрастает актуальность использования любых 
резервов энергетики, позволяющих увеличивать производство энергии с 
минимальными затратами. 

Крайне важным становится обеспечение экономии и эффективного 
использования энергетических ресурсов во всех сферах экономики 
муниципального образования, что требует формирования единой политики 
администрации Ейского городского поселения Ейского района по 
энергосбережению и повышению энергетической эффективности. 
Приоритетными направлениями, в которых требуется решение первоочередных 
задач по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, 
являются: жилищный фонд и системы коммунальной инфраструктуры. 

По состоянию на 1 января 2020 года общая площадь жилищного фонда 
Ейского городского поселения Ейского района составляет 1285,21 тыс. м2.На 
территории Ейского городского поселения Ейского района насчитывается 459 
многоквартирных дома (317 с центральным отоплением), обеспеченность 
общедомовыми приборами учета коммунальных услуг следующая: 

- отопление: потребность 227, факт 223, (98,24%); 
- горячее водоснабжение: потребность 154, факт 63, (40,9%); 
- холодное водоснабжение: потребность 349, факт 287, (82,23%); 
- электроснабжение: потребность 390, факт 378, (96,9%). 
Основными проблемами, препятствующими снижению потребления 

энергетических ресурсов в жилищном фонде и предприятиях коммунальной 
инфраструктуры, являются: 

- потери теплого воздуха через оконные проемы, системы вентиляции; 
- изношенность инженерных сетей; 
- устаревшая система освещения помещений и учета потребляемой 

электроэнергии; 
- дефекты тепловой изоляции теплопотребляющего оборудования; 
- отсутствие тепловой завесы на входах в помещения. 
Особенно актуальна задача энергосбережения в социальной и жилищно-

коммунальной сферах. Реализация мероприятий по энергосбережению позволит 
минимизировать затраты на содержание вышеуказанных объектов. 

Проблема энергосбережения носит многоцелевой и межотраслевой 
характер, затрагивает интересы всех сфер экономики и социальной сферы, 
является одной из главных составляющих повышения конкурентоспособности 
экономики и может быть эффективно решена только программно-целевым 
методом. Использование программно-целевого метода позволит 
сконцентрировать в рамках программы имеющиеся внебюджетные ресурсы для 
решения ключевых проблем в сфере энергоснабжения городского поселения, а 
также будет способствовать эффективному планированию и мониторингу 
результатов реализации программы. 

 



 5

Раздел 2.Цели, задачи, целевые показатели реализации 
муниципальной программы. 

 
№ 
п/п 

Наименование целевого 
показателя 

Едини
ца 

измере
ния

Значение показателей
2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 
Наименование раздела «Установка коллективных (общедомовых) приборов 
учета в многоквартирных домах, расположенных на территории Ейского 
городского поселения Ейского района»

 Цель: учет использования энергетических ресурсов на территории Ейского 
городского поселения Ейского района

 Задача: осуществление расчетов за энергетические ресурсы на основании 
данных о количественном значении энергетических ресурсов, произведенных, 
переданных, потребленных, определенных при помощи приборов учета 
используемых энергетических ресурсов. 

1.1 доля объемов электрической 
энергии, расчеты за которую 
осуществляются с 
использованием приборов учета 
(в части многоквартирных домов 
- с использованием коллективных 
(общедомовых) приборов учета), 
в общем объеме электрической 
энергии, потребляемой 
(используемой) на территории 
Ейского городского поселения 
Ейского района 

% 96,9 97,5 98,1 98,7 99,3 100

1.2 доля объемов тепловой энергии, 
расчеты за которую 
осуществляются с 
использованием приборов учета 
(в части многоквартирных домов 
- с использованием коллективных 
(общедомовых) приборов учета), 
в общем объеме тепловой 
энергии, потребляемой 
(используемой) на территории 
Ейского городского поселения 
Ейского района 

% 97,5 98,0 98,5 99,0 99,5 100

1.3 доля объемов холодной воды, 
расчеты за которую 
осуществляются с 
использованием приборов учета 
(в части многоквартирных домов 
– с использованием 
коллективных (общедомовых) 
приборов учета), в общем объеме 
воды, потребляемой 
(используемой) на территории 
Ейского городского поселения 
Ейского района 

% 82,2 85,7 89,3 92,8 96,4 100



 6

1.4 доля объемов горячей воды, 
расчеты за которую 
осуществляются с 
использованием приборов учета 
(в части многоквартирных домов 
– с использованием 
коллективных (общедомовых) 
приборов учета), в общем объеме 
воды, потребляемой 
(используемой) на территории 
Ейского городского поселения 
Ейского района 

% 40,4 44,3 48,2 53,1 56,2 60,0

2 Наименование раздела «Снижение объема потребления коммунальных ресурсов 
в помещениях, занимаемых органами местного самоуправления» 

 Цель: снижение потребления энергетических ресурсов. 
 Задача: экономия энергетических ресурсов.
2.1 удельный расход электрической 

энергии на снабжение органов 
местного самоуправления 

кВт*ч
/кв.м 

14,4 14,2 14,0 13,8 13,6 13,4

2.2 удельный расход тепловой 
энергии на снабжение органов 
местного самоуправления 

Гкал/ 
кв.м 

0,014 0,013 0,012 0,011 0,010 0,009

2.3 удельный расход холодной воды
на снабжение органов местного 
самоуправления

куб.м/
чел 

1,358 1,34 1,33 1,32 1,31 1,30

3 
Наименование раздела «Снижение потребления коммунальных ресурсов в 
многоквартирных домах, расположенных на территории Ейского городского 
поселения Ейского района»

 Цель: снижение потребляемых энергетических ресурсов. 
 Задача: экономия энергетических ресурсов.

3.1 удельный расход тепловой 
энергии в многоквартирных 
домах  

Гкал/ 
кв.м 

0,071 0,070 0,069 0,068 0,067 0,066

3.2 удельный расход холодной воды
в многоквартирных домах  

куб.м/
чел

32,8 31,3 29,8 28,3 26,8 25,3

3.3 удельный расход горячей воды в 
многоквартирных домах  

куб.м/
чел

7,7 7,0 6,3 5,6 4,9 4,2

3.4 удельный расход электрической 
энергии в многоквартирных 
домах  

кВт*ч
/кв.м 

31,05 30,5 30,0 29,5 29,0 28,5

 
 
 
  



 7

Раздел 3.Сроки и этапы реализации муниципальной программы 
 

Срок реализации муниципальной программы 2020-2025 годы: 
 

Раздел 4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы 
 

Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 
2 100,0тыс. рублей, в том числе: за счет средств бюджета Ейского городского 
поселения Ейского района 0,0 тыс. рублей, за счет внебюджетных источников 
2 100,0 тыс. рублей, в том числе: 
2020 год – 300,0 тыс. рублей, 
           2021 год – 320,0 тыс. рублей, 
           2022 год – 340,0 тыс. рублей, 
           2023 год – 360,0 тыс. рублей, 
           2024 год – 380,0 тыс. рублей, 
           2025 год – 400,0 тыс. рублей. 

 
Раздел 5.Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на 

оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными 
учреждениями Ейского городского поселения Ейского района в сфере 

реализации муниципальной программы на очередной финансовый год и 
плановый период. 

 
Муниципальные задания на оказание муниципальных услуг (выполнение 

работ) муниципальными учреждениями Ейского городского поселения Ейского 
района в сфере реализации муниципальной программы на очередной 
финансовый год и плановый период данной муниципальной программой не 
предусмотрены. 

 
Раздел 6.Перечень и краткое описание подпрограмм, ведомственных 

целевых программ, основных мероприятий муниципальной программы. 
 

Подпрограммы и ведомственные целевые программы, основные 
мероприятия данной муниципальной программой не предусмотрены. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



 8

Раздел 7.Мероприятия муниципальной программы 
 

№ 
п/
п 

Наименование 
мероприятия 

Источн
ик 

финанс
ировани

я 

Объем 
финан
сиров
ания, 
тыс. 
руб. 

в том числе по годам реализации, тыс. руб. 

Исполнитель 
программных 
мероприятий 2020 

год 
2021г
од 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

1 

Ремонт 
изоляции  

трубопроводов 
системы 

отопления в 
подвальных  и 
чердачных 
помещениях 

многоквартирн
ых домов  с  
применением 
энергоэффекти

вных 
материалов 

всего 580,0 80,0 90,0 90,0 100,0 110,0 110,0 
Управляющие 
организации, 
товарищества 
собственников 

жилья, 
товарищества 
собственников 
недвижимости, 
жилищно-

строительные 
кооперативы 

местный 
бюджет  0 0  0  0  0 0 0 

краевой 
бюджет  0 0  0  0  0 0 0 

Федерал
ьный 

бюджет 
 0 0  0  0  0 0 0 

внебюд
жетные 
источни

ки 

580,0 80,0 90,0 90,0 100,0 110,0 110,0 

2 

Оснащение 
мест общего 
пользования в 
многоквартирн

ых домах 
энергосберега

ющими 
лампами в 
целях 

освещения 

всего 460,0 70,0 70,0 80,0 80,0 80,0 80,0 
Управляющие 
организации, 
товарищества 
собственников 

жилья, 
товарищества 
собственников 
недвижимости, 
жилищно-

строительные 
кооперативы 

местный 
бюджет  0  0 0   0 0 0 0 

краевой 
бюджет  0 0  0  0  0 0 0 

Федерал
ьный 

бюджет 
 0 0  0  0  0 0 0 

внебюд
жетные 
источни

ки 

460,0 70,0 70,0 80,0 80,0 80,0 80,0 

3 

Заделка, 
уплотнение и  
утепление 
дверных 
блоков на 
входе в 
подъезды 

многоквартирн
ых домов и 
обеспечение 

автоматическог
о закрывания 

дверей 

всего 220,0 30,0 30,0 30,0 40,0 40,0 50,0 
Управляющие 
организации, 
товарищества 
собственников 

жилья, 
товарищества 
собственников 
недвижимости, 
жилищно-

строительные 
кооперативы 

местный 
бюджет  0 0   0 0  0 0 0 

краевой 
бюджет  0 0  0  0  0 0 0 

Федерал
ьный 

бюджет 
 0 0  0  0  0 0 0 

внебюд
жетные 
источни

ки 

220,0 30,0 30,0 30,0 40,0 40,0 50,0 

4 

Заделка и  
уплотнение  
оконных  
блоков в 
подъездах 

многоквартирн
ых домов 

всего 190,0 20,0 30,0 30,0 30,0 40,0 40,0 Управляющие 
организации, 
товарищества 
собственников 

жилья, 
товарищества 
собственников 
недвижимости, 
жилищно-

местный 
бюджет 0  0  0  0 0 0 0 

краевой 
бюджет  0 0  0  0  0 0 0 

Федерал
ьный 

бюджет 
 0 0  0  0  0 0 0 



 9

внебюд
жетные 
источни

ки 

190,0 20,0 30,0 30,0 30,0 40,0 40,0 

строительные 
кооперативы 

5 

Герметизация 
швов 

межпанельных 
стыков в 

многоквартирн
ых домах 

всего 650,0 100,0 100,0 110,0 110,0 110,0 120,0 Управляющие 
организации, 
товарищества 
собственников 

жилья, 
товарищества 
собственников 
недвижимости, 
жилищно-

строительные 
кооперативы 

местный 
бюджет  0  0 0  0  0 0 0 

краевой 
бюджет  0 0  0  0  0 0 0 

Федерал
ьный 

бюджет 
 0 0  0  0  0 0 0 

внебюд
жетные 
источни

ки 

650,0 100,0 100,0 110,0 110,0 110,0 120,0 

 Итого по 
программе: 

всего 2100,0 300,0 320,0 340,0 360,0 380,0 400,0 

 

местный 
бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

краевой 
бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Федерал
ьный 

бюджет 
0 0 0 0 0 0 0 

внебюд
жетные 
источни

ки 

2100,0 300,0 320,0 340,0 360,0 380,0 400,0 

 
Раздел 8.Механизм реализации муниципальной программы  

и контроль за ее выполнением 
 

Реализация муниципальной программы обеспечивается за счет проведения 
программных мероприятий участниками муниципальной программы. 

Финансирование программных мероприятий осуществляется 
непосредственно участниками из средств, предусмотренных на реализацию 
программных мероприятий по энергосбережению. 

Контроль за ходом выполнения муниципальной программы осуществляет 
координатор, который в свою очередь разрабатывает формы отчетности для 
участников муниципальной программы, устанавливает сроки их предоставления 
и посредством электронной почты доводит информацию до сведения участников 
муниципальной программе о необходимости предоставления отчета. 

Мониторинг реализации муниципальной программы и анализ отчетности, 
предоставляемой участниками муниципальной программы, проводит 
координатор. 

Координатор Программы ежегодно, до 1 марта года, следующего за 
отчетным годом, проводит оценку эффективности реализации муниципальной 
программы и направляет в финансово-экономический отдел администрации 
Ейского городского поселения Ейского района доклад и результаты оценки 
эффективности реализации муниципальной программы за истекший 
финансовый год на бумажном и электронном носителе. А также ежегодно, не 
позднее 2 0марта года, следующего за отчетным годом, обеспечивает 



 10

размещение информации о реализации муниципальной программы за отчетный 
период на официальном сайте Ейского городского поселения Ейского района. 

 
Раздел 9. Методика оценки эффективности реализации  

муниципальной программы 
 
Оценка эффективности реализации муниципальной программы 

производится в соответствии с типовой методикой оценки эффективности 
реализации муниципальной программы, утвержденной постановлением 
администрации Ейского городского поселения Ейского района от 14 августа 
2019 года № 725 «Об утверждении порядка разработки, формирования и 
реализации муниципальных программ Ейского городского поселения Ейского 
района». 

 
 

Начальник управления 
жилищно-коммунального 
хозяйства администрации                                                                        Д.К. Драчев 


	390
	Прил 390

